
Universidad Nacional de Córdoba
2025

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2025-00960098- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La solicitud de designación de estudiantes y egresados/as seleccionados/as para cumplir funciones
de becarios/as en el marco de la convocatoria 2025 de Becas de Iniciación en la Investigación de la
Secretaría de Investigación, Ciencia y Técnica de la FFyH; y

CONSIDERANDO:

Que en el acta (IF-2025-00959856-UNC-ICT#FFYH) elevada por la Comisión evaluadora designada
por RHCD 551/2025, se indica el criterio tomado para la asignación de las becas, se propone el
orden de méritos con los puntajes asignados y se detalla la nómina de beneficiarios/as;

Que la Comisión Evaluadora se ha expedido por unanimidad y en un todo de acuerdo a lo establecido
en el Reglamento vigente de Becas de Iniciación en la Investigación, Ordenanza HCD 05/15 y
modificatorias;

Que no hubo postulantes de la categoría estudiantes por la Escuela de Archivología;

Que la Beca vacante se asignó siguiendo el Órden de Méritos general, de acuerdo a la
Reglamentación vigente;

Que se cuenta con fondos de “Fuente 11” para atender las erogaciones de Becas de iniciación en la
investigación;

Que en sesión del H. Consejo Directivo del día 17 de noviembre de 2025  se aprueba por unanimidad
lo actuado;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: APROBAR el orden mérito elaborado por la Comisión Evaluadora que entendió en lo
referido al otorgamiento de las Becas de Iniciación en la Investigación de la Facultad de Filosofía y



Humanidades, período 2025 – 2026.

ARTÍCULO 2º: DESIGNAR beneficiarios/as de las Becas de Iniciación en la Investigación de la
Facultad de Filosofía y Humanidades, desde el 1° de diciembre hasta el 31 de diciembre de 2025 y
desde el 1° de febrero hasta el 31 de octubre de 2026, a los/las integrantes de la nómina que se
detalla a continuación:

Categoría Estudiantes

Escuela /
Departamento
/ Programa

Postulante Título de Proyecto de Beca Lugar de
trabajo Puntaje

Filosofía Paez Sueldo,
Barbara Esther

Sobre la percepción del complejo
sistema de interrelaciones llamado
naturaleza: Análisis de la filosofía de la
ciencia de A. N. Whitehead durante el
periodo de 1918-1922

CIFFyH 93.36

Historia Monterisi, María
Celeste

“Trabajadoras sí, esclavas no”: la
sindicalización de las trabajadoras
domésticas de Córdoba (1983-1999)

CIFFyH 91.00

Programa
Derechos
Humanos

Bergel, Camila

Un abordaje etnográfico sobre las
experiencias de los estudiantes en
condición de semilibertad y libertad y
el equipo de coordinación del
Programa Universitario en la cárcel
(FFYH-UNC) en torno a la educación
universitaria en contextos de encierro.

Museo de
Antropología 90.92

Antropología Gacitúa, Nicolle

Análisis de áreas de actividad y vida
cotidiana mediante fluorescencia de
rayos X en el sitio Lomita del Medio
(Valle de La Ciénega, Tucumán)

CIFFyH 90.42

Geografía Vázquez,
Santiago

Cancha, lugar y masculinidad/es.
Análisis de las prácticas y sentidos de
lugar relacionados a las hinchadas de
fútbol en el Club Atlético Talleres de
Córdoba, Argentina (2016 - 2025)

CIFFyH 88.86

Programa de
Género,
Sexualidades y
Educación
Sexual Integral

Argüello Irusta,
Regina Lorea

Entre encuentros virtuales, videos
triple x y chats: una etnografía sobre el
mercado erótico virtual en la Córdoba
contemporánea

CIFFyH 87.66

Ciencias de la
Educación

Gutierrez,
Ludmila

Formarse como docente en tiempos
de Inteligencia Artificial Generativa:
prácticas académicas emergentes en
estudiantes universitarios

CIFFyH 81.5

Letras Zaballo Dapuez,
Guadalupe

Más fuerte que el tiempo era el río: 
análisis del Paraná en la narrativa de
Selva Almada y  Libertad Demitrópulos

CIFFyH 81.38

Bibliotecología Reynoso,
Patricia Ivana

Prácticas de promoción de la lectura
en bibliotecas populares de la Ciudad
de Córdoba: un estudio de casos

IDACOR 73.78

 



Categoría Egresados/as

Escuela /
Departamento /
Programa

Postulante Título de Proyecto de Beca Lugar de
trabajo Puntaje

Letras Garione,
Guadalupe

Improvisación e identidad en el tap
argentino contemporáneo: el grupo
Synergia (2024-2026)

CIFFyH 93.38

Programa de
Género,
Sexualidades y
Educación
Sexual Integral

Goldraij,
Valentina

Ciencia ficción travesti de Claudia
Rodríguez como dispositivo de ficción
especulativa transfeminista del sur

CIFFyH 91.66

 

Beca vacante asignada a estudiante de acuerdo al orden de mérito

Escuela /
Departamento
/ Programa

Postulante Título de Proyecto de Beca Lugar de
trabajo Puntaje

Antropología Mora Abichain,
Lino

Una aproximación etnográfica al graffiti
como práctica urbana en la ciudad de
Córdoba (Argentina)

CIFFyH 89.26

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DIECISIETE
DÍAS DEL MES DE  NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTICINCO.

SM/LB


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2025-598-E-UNC-DEC#FFYH
	fecha: Martes 25 de Noviembre de 2025
		2025-11-25T10:41:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MARIANA DE LA VEGA VIALE
	cargo_0: Secretaria de Coordinación
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-11-25T11:16:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Alejandra Castro
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-11-25T11:16:17-0300
	GDE UNC




